
SegundaFeira, 13 de Junho de 2022  Edição nº 209



SegundaFeira

13 de Junho de 2022

Edição nº 209

HOMOLOGADO  
 

Publique-se. 

 
Thomaz Oliveira Soares 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2022 
 
 

Aprova o Calendário Escolar do ano 

letivo de 2022, após reformulação, e 

dá outras providências. 

 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

TREMEDAL, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Escolar para o ano letivo de 2022, na Rede 

Municipal de Ensino de Tremedal, após reformulação realizada pela Secretaria 

Municipal de Educação. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições anteriores em contrário. 

 
Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação de Tremedal, 03 de 

junho de 2022. 

 

 
Cons. Renato Abreu Soares 

Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 

 



SegundaFeira

13 de Junho de 2022

Edição nº 209

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2022 
 
 
 
 
 
 

01 

01  01 02 

02  02 01 03 

03  03 02 04 

04  04   01 03  01  05 

01  05  05   02 04  02  06 

02  06  06   03   01  05  03  07 

03  07  07   04   02  06  04  08 

04  08  08   05   03  07  05  09 

05  09  09   06   04  08  06  10 

06  10  10   07   05  09  07  11 

07  11  11   08   06  10  08  12 

08  12  12   09   07  11  09  13 

09  13  13   10   08  12  10  14 

10  14  14   11   09  13  11  15 

11  15  15   12   10  14  12  16 

12  16  16   13   11  15  13  17 

13  17  17   14   12  16  14  18 

14  18  18   15   13  17  15  19 

15  19  19   16   14  18  16  20 

16  20  20   17   15  19  17  21 

17  21  21   18   16  20  18  22 

18  22  22   19   17  21  19  23 

19  23  23   20   18  22  20  24 

20  24  24   21   19  23  21  25 

21  25  25   22   20  24  22  26 

22  26  26   23   21  25  23  27 

23  27  27   24   22  26  24  28 

24  28  28   25   23  27  25  29 

25 29   26   24  28  26  30 

26 30   27   25  29  27  31 

27 31   28   26  30  28 

28 29   27 29 

29 30   28 30 

30 29 31 

31 30 

31 

23   19   23  12  21  24 

 
01 

02 

01 03  01 

02 04  02 

03  01  05  03 

04  02  06  04 

05  03  07  05 

06  04  08  06 

07  05  09  07 

08  06  10  08 

09  07  11  09 

10  08  12  10 

11  09  13  11 

12  10  14  12 

13  11  15  13 

14  12  16  14 

15  13  17  15 

16  14  18  16 

17  15  19  17 

18  16  20  18 

19  17  21  19 

20  18  22  20 

21  19  23  21 

22  20  24  22 

23  21  25  23 

24  22  26  24 

25  23  27  25 

26  24  28  26 

27  25  29  27 

28  26  30  28 

29  27 29 

30  28 30 

29 31 

30 

31 

 
23 21 21  13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOTALIZANDO 200 DIAS LETIVOS 

JA
N

E
IR

O
 

FE
V

ER
EI

R
O

 

M
A

R
Ç

O
 

A
B

R
IL

 

M
A

IO
 

JU
N

H
O

 

JU
LH

O
 

A
G

O
ST

O
 

SE
TE

M
B

R
O

 

O
U

T
U

B
R

O
 

N
O

V
EM

B
R

O
 

D
E

ZE
M

B
R

O
 JORNADA PEDAGÓGICA 

21/02 A 25/02 
INÍCIO DO ANO LETIVO 2022 

02 DE MARÇO 

 

RECESSO JUNINO 
16/06 A 03/07 

PERÍODO DE RECUPERAÇÃO 

19/12 A 21/12 
CONSELHO DE CLASSE 

22 E 23/12 

SÁBADOS LETIVOS: 12 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 

UNID PERÍODO Nº/ DIAS 

I 02/03 A 03/06 68 

II 06/06 A 09/09 61 

III 12/09 A 16/12 71 

TOTAL GERAL 200 

FERIADOS/DIAS SANTOS 

01/01 - Dia da Confraternização Universal 

28/02 e 01/03 - Carnaval 

14 a 15/04 - Quinta e Sexta-feira Santa 

21/04 - Tiradentes 

01/05 - Dia Internacional do Trabalho 

16/06 - Corpus Christi 

24 e 29/06 - São João/ São Pedro 

02/07 - Independência da Bahia 

07/09 - Independência do Brasil 

12/10 - Nossa Senhora Aparecida 

15/10 - Dia do Professor 

28/10 - Dia do Servidor Público 

02/11 - Finados 

05/11 - Aniversário de Tremedal-BA 

15/11 - Proclamação da República 

25/12 - Natal 

LEGENDA 

JORNADA PEDAGÓGICA  

DIA LETIVO  

FERIADO/DIA SANTO  

SÁBADO LETIVO  

RECUPERAÇÃO  

CONSELHO DE CLASSE  

 

SEGUNDA 

TERÇA 

QUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SÁBADO 

DOMINGO 

SEGUNDA 

TERÇA 

QUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SÁBADO 

DOMINGO 

SEGUNDA 

TERÇA 

QUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SÁBADO 

DOMINGO 

SEGUNDA 

TERÇA 

QUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SÁBADO 

DOMINGO 

SEGUNDA 

TERÇA 

QUARTA 

QUINTA 

SEXTA 

SÁBADO 

DOMINGO 

SEGUNDA 

TERÇA 

Dias letivos 

 



SegundaFeira

13 de Junho de 2022

Edição nº 209

PREFEITURA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

Secretaria Municipal de Educação – CNPJ: 30.817.948/0001-03 
Endereço: Av. Joaquim Gonçalves nº 449 - Centro, CEP: 45.170-000 - Tremedal/Bahia 

E-mail: secmunicipaldeeducacao@gmail.com – Tel.: (77) 3494-2176 

PORTARIA DA SEMED N° 09/2022 
 
 
 
 

Homologa a Resolução n° 05/2022 e dá outras 
providencias. 
 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TREMEDAL, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1°. Fica homologada a Resolução n° 05/2022 aprovada pelo Conselho 

Municipal de Educação, que aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2022, após 
reformulação, e dá outras providências. 

 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições anteriores em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

Tremedal - Bahia, 03 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 

Thomaz Oliveira Soares 
Secretário Municipal de Educação 

 



SegundaFeira

13 de Junho de 2022

Edição nº 209

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14.243.463/0001-99 | 

Tremedal - BA. 
 

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo Nº 127/2021 – Tomada de Preços 004/2021. Objeto: Contratação empresa 

especializada para execução de cobertura em estrutura metálica na creche municipal conforme 

especificações contidas em edital. O Prefeito Municipal, considerando a regularidade do procedimento, hei 

por bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICAR E HOMOLOGAR do objeto 

licitado, menor preço global, a empresa CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

10.276.902/0001-09 - CNPJ: 10.276.902/0001-09. Tremedal/BA, 02 de maio de 2022 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050-2022 

 

Processo Administrativo n° 127/2021, Tomada de Preços n° 004/2021. CONTRANTE: Prefeitura Municipal de 

Tremedal – Bahia, Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, Tremedal - BA, inscrita no CNPJ nº 14.243.463/0001-

99. CONTRATADA: CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 

10.276.902/0001-09, com sede na Avenida Clemente Gomes, nº 1062 – Sala, Parque Alvorada, Brumado – 

BA, CEP: 46.100-000.  Objeto: Contratação empresa especializada para execução de cobertura em estrutura 

metálica na creche municipal conforme especificações contidas em edital. Valor Estimado da Contratação: 

R$ 856.438,01 (oitocentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos e trinta e oito reais e um centavo). Vigência: 

02/05/2022 a 30/11/2022.  Tremedal/BA, 02 de maio de 2022   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SegundaFeira

13 de Junho de 2022

Edição nº 209

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEDAL 
 

Praça Leonel Pereira Nº 10 – Centro – Fone/Fax (077)3494-2124 – CEP 45.170-000  CNPJ. 14.243.463/0001-99 | 

Tremedal - BA. 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Administrativo Nº 045/2022 – Pregão Eletrônico 015/2022. Objeto Contratação de empresa 

especializada para locação de veículos com condutor para atender as necessidades da Secretaria de Educação 

do Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital, termo de referência e 

seus anexos. O Prefeito Municipal, via e-licitações, considerando a regularidade do procedimento, hei por 

bem, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, Homologar o objeto licitado: lote único, a 

empresa INNOVATION E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ: 33.972.074/0001-49. Tremedal/BA, 08 de junho de 

2022  

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 085-2022 

 

Processo Administrativo n° 045/2022, Pregão Eletrônico 015/2022. CONTRANTE: Prefeitura Municipal de 

Tremedal – Bahia, Praça Leonel Pereira, nº 10, Centro, Tremedal - BA, inscrita no CNPJ nº 14.243.463/0001-

99, e figura como co-participante o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, 

inscrito no CNPJ sob o nº 30.817.948/0001-03 com sede na Praça Leonel Pereira, Centro, na cidade de 

Tremedal – BA. CONTRATADA: INNOVATION E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

33.972.074/0001-49, com sede na Rua Francisco Fernandes de Souza, Nº 02 - Andar 01 - Sala 04, Centro, 

Jitaúna/BA, Cep: 45.225-000.  Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de veículos com 

condutor para atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas em Edital, termo de referência e seus anexos. Valor Estimado da 

Contratação: R$ 2.352.000,00 (dois milhões trezentos e cinquenta e dois mil reais). Vigência: 08/06/2022 a 

08/06/2023.  Tremedal/BA, 08 de junho de 2022    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 


		2022-06-13T19:42:20-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




